
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

/1 9

Oggetto: MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLA CONCESSIONE. AVVISO CA.R.P.E.D.I.EM - PER

LA COSTITUZIONE DEL “CATALOGO REGIONALE DEI PROGETTI ELEGGIBILI DI

INCLUSIONE E DI EMPOWERMENT” - POR SARDEGNA FSE 2014-2020 ASSE

PRIORITARIO 2 – INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ – OT9 – PRIORITÀ

D’INVESTIMENTO 9I – OBIETTIVO SPECIFICO 9.1 “RIDUZIONE DELLA POVERTÀ,

DELL’ESCLUSIONE SOCIALE E PROMOZIONE DELL’INNOVAZIONE SOCIALE”

AZIONE 9.1.2 “SERVIZI SOCIALI INNOVATIVI DI SOSTEGNO A NUCLEI FAMILIARI

MULTIPROBLEMATICI E/O A PERSONE PARTICOLARMENTE SVANTAGGIATE O

OGGETTO DI DISCRIMINAZIONE.

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale del 21 dicembre 1978, n.845 (GU

n.362 del 30/12/1978);

VISTA la L.R. del 1° giugno 1979, n.47, concernente "Ordinamento della Formazione

Professionale in Sardegna”, pubblicata nel B.U.R.A.S. del 15 giugno 1979, n.27;

VISTO il D.P.G.R. del 13 novembre 1986, n.172, che approva il Regolamento di attuazione degli

articoli 22, 16, 18 e 28 della citata L.R. n. 47/1979;

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n.31, concernente “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. del 17

novembre 1998, n.34, suppl. ord., ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

/2 9

responsabilità dirigenziali ed i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio;

VISTA la L.R. 4 dicembre 2014, n.24, concernente “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione", pubblicata nel B.U.R.A.S. 4 dicembre 2014, n.57. ed in

particolare l’art. 11 che modifica l’art.28 della sopraccitata L.R. n. 31/1998 disciplinante le

modalità di attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTO il Decreto assessoriale n. 3217/DecA/9 del 9 agosto 2018 dell'Assessore del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale che istituisce i nuovi Servizi

dell'Assessorato e ne dettaglia le specifiche competenze e l'Intesa, ivi richiamata, ai sensi

dell'art. 17 della L.R. 31/98 con l'Assessore del Personale con nota prot. n. 24001 del 09/08

/2018 sulla proposta di modifica dell'assetto organizzativo della Direzione generale del

Lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale;

VISTA la Determinazione prot. n. 16939/1366 del 14.05.2020 di approvazione dell’articolazione

della Direzione Generale per settori e gruppi di lavoro;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione Prot.n.

1726/22 del 27.04.2020, con il quale sono state conferite, all’ Ing. Piero Berritta, le funzioni

di Direttore ad interim del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A., le Imprese e gli

Enti del terzo Settore

DICHIARATO di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e degli

articoli 14 e 15 del codice di comportamento;

VISTO il Decreto assessoriale n. 1/1077 del 06.03.2020, dell'Assessore del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale che Modifica l’assetto organizzativo della

Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

/3 9

nell’ambito dell’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10, recante: “Legge di stabilità 2020", pubblicata nel

bollettino ufficiale della RAS n. 13 parte I e II del 13 marzo 2020;

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11 recante: "Bilancio di previsione triennale 2020-

2022" pubblicata nel supplemento ordinario n. 1 al bollettino ufficiale della RAS, n. 13 parte

I e II del 13 marzo 2020;

VISTA la legge regionale 20 aprile 2016, n. 7, recante “Modifiche alla legge regionale 4 febbraio

2016, n. 2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna)” pubblicata sul

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna n. 20 del 21 aprile 2016;

VISTA la legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante “Riordino del sistema delle autonomie

locali della Sardegna”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della

Sardegna n. 6 dell’11 febbraio 2016;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: Nuove norme sul procedimento amministrativo;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136: Legge Piano straordinario contro le mafie, nonché'

delega al Governo in materia di normativa antimafia;

ACCERTATO che la Regione non ricade in una delle condizioni di cui all’art. 22, comma 1 del D. Lgs. 14

/03/2013 n. 33 sugli obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, agli

enti di diritto privato in controllo pubblico nonché alle partecipazioni in società di diritto

privato;

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

/4 9

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di: «Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle

pubbliche amministrazioni» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale in data 05 aprile 2013, n. 80;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 in materia di: «Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni»;

CONSIDERATO  che in ottemperanza a quanto previsto dal sopra richiamato Decreto Legislativo, si andrà

ad adempiere all’obbligo di pubblicazione degli atti previsti dalla norma, nell’apposita

sezione del sito istituzionale della Regione Sardegna con i singoli Numeri Univoci

identificativi della scheda;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, coordinato con il

D.lgs. 10/08/2014 n. 126, la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 e la Legge 6 agosto 2015, n.

125, di conversione del D.L. 19/06/2015 n. 78;

VISTO il D. Lgs. del 2 luglio 2010, n. 104, “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009,

n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, pubblicato

nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O.;

VISTO il Programma Operativo FSE della Regione Autonoma della Sardegna 2014/2020

approvato il 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea, con Decisione C (2014) n.

10096 elaborato in coerenza con il Regolamento (UE) n. 1303/2013 e con il Regolamento

(UE) n. 1304/2013;

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

/5 9

VISTA inoltre, la Decisione di esecuzione della Commissione C (2018)6273 del 21 settembre

2018 che modifica la decisione di esecuzione C (2014)10096 che approva determinati

elementi del programma operativo POR Sardegna FSE per il sostegno a titolo del Fondo

Sociale Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’

occupazione” per la Regione Sardegna in Italia CCI2014IT05SFOP021;

 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2020 approvato con Deliberazione G.R. 9/15 del 5/03

/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/21 del 27/03/2015 avente ad oggetto “POR

FSE 2014-2020 e istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del FSE 2014/2020,

approvati dal Comitato di Sorveglianza del 09/06/2015 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/14 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Prima

programmazione del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della programmazione unitaria”;

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e,

in particolare il CAPO 7 “Principio della sana gestione finanziaria e performance”, Articolo

33 “Performance e principi di economia, efficienza ed efficacia”;

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2018)6273 del 21/09/2018 che modifica

la decisione di esecuzione C(2014)10096 che approva determinati elementi del

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

/6 9

programma operativo POR Sardegna FSE per il sostegno a titolo del Fondo Sociale

Europeo nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”

per la Regione Sardegna in Italia CCI2014IT05SFOP021;

VISTA la Determinazione del Direttore generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale n. 33088 del 18/07/2018 di “Approvazione del Sistema di

Gestione e Controllo SI.GE.CO. del POR FSE Sardegna 2014 – 2020”;

 

VISTA la Determinazione prot. n. 28559/2802 del 22/6/2018 di approvazione dell’Avviso CA.R.P.E.

D.I.EM Per la costituzione del “Catalogo regionale dei Progetti eleggibili di Inclusione e di - 

Empowerment” - POR Sardegna FSE 2014-2020 Asse Prioritario 2 – Inclusione sociale e

lotta alla povertà – OT9 – Priorità d’investimento 9i – Obiettivo Specifico 9.1 “Riduzione

della povertà, dell’esclusione sociale e promozione dell’innovazione sociale” Azione 9.1.2

“Servizi sociali innovativi di sostegno a nuclei familiari multiproblematici e/o a persone

particolarmente svantaggiate o oggetto di discriminazione;

VISTO il contenuto dell’Avviso sopra richiamato e, in particolare, all’art. 17 “Modalità di pagamento

” ed i suoi allegati;dei servizi a Catalogo

VISTE le Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti di cui all’Avviso , inde quo

particolare l’articolo 13 “Modalità di erogazione del finanziamento”, l’articolo 13.1 “Richiesta

di erogazione”, l’articolo 13.2 “Erogazione dell’anticipo”, l’articolo 13.3 “Erogazione delle

tranche di finanziamento”, e, in ultimo l’articolo 13.4 “Erogazione del saldo”;

VISTA la Descrizione delle procedure di ricevimento, verifica e convalida delle domande di

rimborso dei Beneficiari e delle procedure di autorizzazione, esecuzione e

contabilizzazione dei pagamenti a favore dei Beneficiari, nel rispetto degli obblighi stabiliti

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

/7 9

dall'articolo 122, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 1303/2013 (comprese le procedure

utilizzate dagli organismi intermedi nel caso in cui il trattamento delle domande di rimborso

sia stato delegato), ai fini del rispetto del termine di 90 giorni per i pagamenti ai Beneficiari

a norma dell'articolo 132 del regolamento (UE) n. 1303/2013, meglio descritta nel

SIGECO, approvato con Determinazione prot. n. 33088/3468 del 18.07.2018;

VISTO che l’Avviso medesimo ricade nell’ambito del Fondo strutturale POR Sardegna FSE 2014

/2020;

PRESO ATTO inoltre delle norme europee proprie dei Regolamenti (UE) n. 1303/2013 del 17/12/2013 e

(UE) n. 1304/2013 del 17/12/2013 in relazione allo stato di avanzamento delle operazioni,

in merito alle modalità di rendicontazione dello stato di avanzamento delle operazioni a

costi reali o con le opzioni di semplificazione;

DETERMINA

ART.1 Per le motivazioni indicate in premessa, si dispone che:

- qualora il Beneficiario si avvalga della richiesta di erogazione dell’anticipazione, la stessa

non potrà essere superiore al 40% del finanziamento concesso, i pagamenti intermedi

seguiranno la seguente struttura: 25% per la prima richiesta, 25% per la seconda richiesta

fino al raggiungimento di una somma non superiore al 90% del finanziamento accordato e

10% per il saldo finale.

- Qualora il Beneficiario non richieda l’anticipazione, l’erogazione intermedia potrà essere

richiesta in funzione di stati di avanzamento della spesa non inferiori al 36% per la prima 

, 27% per la seconda richiesta di erogazione intermediarichiesta di erogazione intermedia

e 27% per l’ultima richiesta di erogazione intermedia fino al raggiungimento di una somma

non superiore al 90% del finanziamento accordato.

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

/8 9

Tale modalità di rappresentazione dell’avanzamento finanziario dovrà essere in linea con

le indicazioni già date per l’avanzamento fisico e, modificherà/integrerà l’art. 8 delle

Convenzioni già sottoscritte dai Beneficiari per le operazioni già avviate o da avviare.

ART.2 La presente Determinazione è trasmessa a tutti i Beneficiari del Catalogo di cui all’Avviso

in oggetto.

ART.3 La presente Determinazione:

è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII° comma, L.R. 13 novembre

1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli

uffici della Regione”, pubblicata nel B.U. Regione Autonoma della Sardegna 17

novembre 1998, n. 34, suppl. ord.;

è comunicata, al Direttore Generale del Lavoro e ai sensi del IX° comma del

medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.4 La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet della

Regione Autonoma della Sardegna , sui siti tematici www.regione.sardegna.it www.

 e , nel Bollettino Ufficiale della Regionesardegnalavoro.it www.sardegnaprogrammazione.it

Autonoma della Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile in versione digitale all’indirizzo URL. 

.http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml

                                                                                    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA 
SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro
00.10.01.02 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore

PAOLO SEDDA - Siglatario /9 9

                                                                                                 Piero Berritta

                                                                                             (Firma digitale[1])

 

 

[1] Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione

contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma

2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

Firmato digitalmente da

PIERO
BERRITTA
11/09/2020 12:20

Determinazione N.2752  protocollo n. 35460  del 11/09/2020


		2020-09-11T12:20:47+0200
	PIERO BERRITTA




